
 

Agenda - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod: 

Dydd Mawrth, 8 Ionawr 2019 

Amser y cyfarfod: 13.30

  

179(v3)   
------ 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

(45 munud) 

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 

Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2. 

Gweld y Cwestiynau 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

(30 munud) 

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

3 Datganiad gan y Prif Weinidog: Y Diweddaraf ar Drefniadau 

Pontio’r UE 

(45 munud)  

4 Datganiad gan y Gweinidog Addysg: Cyflwyno Asesiadau Personol 

(45 munud)  

5 Datganiad gan Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth: 

Prentisiaethau: Buddsoddi mewn Sgiliau ar gyfer y Dyfodol - 

Gohiriwyd 

(0 munud)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/08-01-2019/
http://www.assembly.wales/cy/bus-home/Pages/PlenaryItem.aspx?category=business%20statement&itemid=616&assembly=5&c=Business%20Statement


6 Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau'r Dreth Gyngor (Gofynion 

Rhagnodedig a'r Cynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2019 

(15 munud) 

NDM6912 - Rebecca Evans (Gwyr)  

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5: 

1.  Yn cymeradwyo bod y fersiwn ddrafft o’r Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r 

Dreth Gyngor (Gofynion Rhagnodedig a’r Cynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2019 

yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 

27 Tachwedd 2018. 

Dogfennau Ategol 

Memorandwm Esboniadol 

Adroddiad y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

7 Rheoliadau Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) (Cymru) 

(Diwygio) 2018 

(15 munud) 

NDM6911 - Rebecca Evans (Gwyr)  

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5: 

1. Yn cymeradwyo bod y fersiwn ddrafft o’r Rheoliadau Treth Gwarediadau 

Tirlenwi (Cyfraddau Treth) (Cymru) (Diwygio) 2018 yn cael ei llunio yn unol â’r 

fersiwn ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 26 Tachwedd 2018. 

Dogfennau Ategol 

Memorandwm Esboniadol 

Adroddiad y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

8 Dadl: Adroddiad Holtham ar Dalu am Ofal Cymdeithasol 

(60 munud) 

NDM6906 - Rebecca Evans (Gwyr)  

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru: 

Yn nodi: 

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11899/sub-ld11899-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11899-em-r-r/sub-ld11899-em-r-r-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld11987/cr-ld11987-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11886/sub-ld11886-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11886-em/sub-ld11886-em-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld11981/cr-ld11981-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375


a) y pwysau ar wasanaethau cymdeithasol sy’n deillio o gyni a’r newid yn y 

boblogaeth; 

b) yr adroddiad a gomisiynwyd oddi wrth yr Athro Gerald Holtham, ‘Talu am Ofal 

Cymdeithasol’; ac 

c) bod Llywodraeth Cymru wedi sefydlu grŵp rhyngweinidogol ar ofal 

cymdeithasol, sy’n defnyddio adroddiad Holtham i lywio ei waith. 

Talu am Ofal Cymdeithasol  

Cyflwynwyd y gwelliannau a ganlyn: 

Gwelliant 1 – Darren Millar (Gorlloewin Clwyd) 

Dileu is-bwynt a) a rhoi yn ei le: 

'y pwysau ar wasanaethau cymdeithasol sy'n deillio o setliadau llywodraeth leol 

gwael a'r newid yn y boblogaeth;' 

Gwelliant 2 – Darren Millar (Gorlloewin Clwyd) 

Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig: 

Yn cydnabod yr angen am ffordd fwy integredig o ymdrin â'r ddarpariaethau gofal 

iechyd a gofal cymdeithasol. 

9 Cynnig i amrywio'r drefn ystyried ar gyfer gwelliannau Cyfnod 3 y 

Bil Rhentu Cartrefi (Ffioedd etc.) (Cymru) 

(5 munud) 

NDM6910 - Rebecca Evans (Gwyr)  

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 26.36: 

Yn cytuno i waredu’r adrannau a’r atodlenni i’r Bil Rhentu Cartrefi (Ffioedd etc.) 

(Cymru) yng Nghyfnod 3 yn y drefn canlynol: 

a) adrannau 2 – 4; 

b) atodlen 1; 

c) adrannau 5 – 9; 

d) atodlen 2; 

https://gov.wales/docs/caecd/publications/180628-paying-for-social-care-cy.pdf
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=171
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=171
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375


e) adrannau 10 – 26; 

f) adran 1; 

g) teitl hir. 

10 Cynnig i atal y Rheolau Sefydlog i ganiatáu i’r eitem nesaf o 

fusnes gael ei hystyried 

(5 munud) 

NNDM6904 - Rebecca Evans (Gwyr)  

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheolau Sefydlog 33.6 a 

33.8: 

Yn atal y rhan honno o Reol Sefydlog 11.16 sy'n ei gwneud yn ofynnol bod y 

cyhoeddiad wythnosol o dan Reol Sefydlog 11.11 yn darparu'r amserlen ar gyfer 

busnes yn y Cyfarfod Llawn yr wythnos ganlynol, er mwyn caniatáu i NNDM6905 

gael ei ystyried yn y Cyfarfod Llawn ddydd Mawrth, 8 Ionawr 2019. 

11 Cynnig i dderbyn argymhelliad y Prif Weinidog i Ei Mawrhydi i 

benodi Cwnsler Cyffredinol 

(15 munud) 

NNDM6905 - Mark Drakeford (Gorllewin Caerdydd)  

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 9.1, yn 

cytuno â’r argymhelliad gan Brif Weinidog Cymru i Ei Mawrhydi benodi Jeremy 

Miles AC yn Gwnsler Cyffredinol. 

12 Cyfnod pleidleisio 

  

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 9 Ionawr 

2019 

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=253


Prif Weinidog

Cwestiynau Llafar y Cynulliad a 
gyflwynwyd ar 03/01/2019 i'w hateb ar 

08/01/2019 
Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i Ysgrifenyddion y 

Cabinet ar ôl cwestiwn 2.

Neil McEvoy Canol De Cymru

OAQ53120 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am weithredu cynlluniau datblygu lleol yng Nghanol De 

Cymru?

1

Russell George Sir Drefaldwyn

OAQ53116 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am ddatblygu canllawiau i gefnogi awdurdodau lleol yn y 

gwaith o asesu ceisiadau cynllunio ar gyfer unedau dofednod dwys?

2

Mike Hedges Dwyrain Abertawe

OAQ53114 

(e)

Faint o dai cyngor y mae'r Prif Weinidog yn disgwyl y caiff eu hadeiladu yn y flwyddyn ariannol 

2019/20?

3

David J. Rowlands Dwyrain De Cymru

OAQ53136 

(e)

Beth yw blaenoriaethau'r Prif Weinidog ar gyfer economi Cymru? 

4

Llyr Gruffydd Gogledd Cymru

OAQ53155 

(w)

Beth yw cynlluniau Llywodraeth Cymru i gynnal cymunedau gwledig?

5

Jenny Rathbone Canol Caerdydd

OAQ53141 

(e)

6

Page 1 of 3Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar 03/01/2019 i'w hateb ar 08/01/2019 -...

04/01/19http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/08-01-2019/

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1



Pa bwerau sydd gan Lywodraeth Cymru i ddiogelu treftadaeth ddiwylliannol Caerdydd rhag 

datblygwyr?

Vikki Howells Cwm Cynon

OAQ53147 

(e)

Pa gynlluniau sydd gan y Prif Weinidog i hyrwyddo mynediad cyhoeddus am ddim at ddŵr yfed 

dros y 12 mis nesaf?

7

Rhianon Passmore Islwyn

OAQ53160 

(e)

Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru'n eu cymryd i helpu pobl allan o ddigartrefedd? 

8

Mark Reckless Dwyrain De Cymru

OAQ53159 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am bolisi presennol Llywodraeth Cymru ar ffordd liniaru'r 

M4?

9

Darren Millar Gorllewin Clwyd

OAQ53133 

(e)

Pryd y mae'r Prif Weinidog yn bwriadu cyhoeddi rhaglen lywodraethu newydd?

10

Mandy Jones Gogledd Cymru

OAQ53151 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am ddyfodol y stryd fawr yng Nghymru?

11

Janet Finch-Saunders Aberconwy

OAQ53121 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am ddiwygio etholiadol o fewn llywodraeth leol? 

12

John Griffiths Dwyrain Casnewydd

OAQ53157 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am strategaeth Llywodraeth Cymru ar gyfer datblygu 

rhanbarthol?

13

Hefin David Caerffili

Page 2 of 3Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar 03/01/2019 i'w hateb ar 08/01/2019 -...

04/01/19http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/08-01-2019/

Tudalen y pecyn 2



OAQ53158 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am y cymorth a ddarperir gan Lywodraeth Cymru i gyrff 

ymchwil polisi annibynnol yng Nghymru?

14

Neil Hamilton Canolbarth a Gorllewin Cymru

OAQ53156 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am ymdrechion i gefnogi democratiaeth 

leol?

15

Page 3 of 3Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar 03/01/2019 i'w hateb ar 08/01/2019 -...

04/01/19http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/08-01-2019/

Tudalen y pecyn 3


	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog



Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mawrth, 8 Ionawr 2019 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5409 

179(v3)  
------ 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog  

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Gofynnwyd yr 8 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Llywydd arweinwyr y pleidiau i ofyn 

cwestiynau i’r Prif Weinidog ar ôl cwestiwn 2. 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes  

Dechreuodd yr eitem am 14.29 

3 Datganiad gan y Prif Weinidog: Y Diweddaraf ar Drefniadau Pontio’r UE  

Dechreuodd yr eitem am 15.02 

4 Datganiad gan y Gweinidog Addysg: Cyflwyno Asesiadau Personol  

Dechreuodd yr eitem am 15.58 

5 Datganiad gan Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth: Prentisiaethau: 

Buddsoddi mewn Sgiliau ar gyfer y Dyfodol - Gohiriwyd  

6 Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau'r Dreth Gyngor (Gofynion 

Rhagnodedig a'r Cynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2019  

Dechreuodd yr eitem am 16.27 

NDM6912 - Rebecca Evans (Gwyr) 

http://senedd.tv/
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375


Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5: 

1. Yn cymeradwyo bod y fersiwn ddrafft o’r Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r 

Dreth Gyngor (Gofynion Rhagnodedig a’r Cynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2019 yn 

cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 27 

Tachwedd 2018. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

7 Rheoliadau Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cyfraddau Treth) (Cymru) 

(Diwygio) 2018  

Dechreuodd yr eitem am 16.30 

NDM6911 - Rebecca Evans (Gwyr) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5: 

1. Yn cymeradwyo bod y fersiwn ddrafft o’r Rheoliadau Treth Gwarediadau Tirlenwi 

(Cyfraddau Treth) (Cymru) (Diwygio) 2018 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a 

osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 26 Tachwedd 2018. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

8 Dadl: Adroddiad Holtham ar Dalu am Ofal Cymdeithasol  

Dechreuodd yr eitem am 16.33 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig a’r gwelliannau o dan yr eitem hon tan y Cyfnod 

Pleidleisio. 

NDM6906 - Rebecca Evans (Gwyr) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru: 

Yn nodi: 

a) y pwysau ar wasanaethau cymdeithasol sy’n deillio o gyni a’r newid yn y boblogaeth; 

b) yr adroddiad a gomisiynwyd oddi wrth yr Athro Gerald Holtham, ‘Talu am Ofal 

Cymdeithasol’; a 

http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11899/sub-ld11899-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11886/sub-ld11886-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375


c) bod Llywodraeth Cymru wedi sefydlu grŵp rhyngweinidogol ar ofal cymdeithasol, 

sy’n defnyddio adroddiad Holtham i lywio ei waith. 

Cyflwynwyd y gwelliannau a ganlyn: 

Gwelliant 1 – Darren Millar (Gorllewin Clwyd) 

Dileu is-bwynt a) a rhoi yn ei le: 

'y pwysau ar wasanaethau cymdeithasol sy'n deillio o setliadau llywodraeth leol gwael 

a'r newid yn y boblogaeth;' 

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 1: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

20 1 30 51 

Gwrthodwyd gwelliant 1. 

Gwelliant 2 – Darren Millar (Gorllewin Clwyd) 

Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig: 

Yn cydnabod yr angen am ffordd fwy integredig o ymdrin â'r ddarpariaethau gofal 

iechyd a gofal cymdeithasol. 

Cynhaliwyd pleidlais ar welliant 2: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

50 1 0 51 

Derbyniwyd gwelliant 2. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig fel y’i diwygiwyd: 

NDM6906 - Rebecca Evans (Gwyr) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru: 

Yn nodi: 

a) y pwysau ar wasanaethau cymdeithasol sy’n deillio o gyni a’r newid yn y boblogaeth; 

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=171
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=171
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375


b) yr adroddiad a gomisiynwyd oddi wrth yr Athro Gerald Holtham, ‘Talu am Ofal 

Cymdeithasol’; a 

c) bod Llywodraeth Cymru wedi sefydlu grŵp rhyngweinidogol ar ofal cymdeithasol, 

sy’n defnyddio adroddiad Holtham i lywio ei waith. 

Yn cydnabod yr angen am ffordd fwy integredig o ymdrin â'r ddarpariaethau gofal 

iechyd a gofal cymdeithasol. 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

38 3 10 51 

Derbyniwyd y cynnig fel y’i diwygiwyd. 

9 Cynnig i amrywio'r drefn ystyried ar gyfer gwelliannau Cyfnod 3 y Bil 

Rhentu Cartrefi (Ffioedd etc.) (Cymru)  

Dechreuodd yr eitem am 17.27 

NDM6910 - Rebecca Evans (Gwyr) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 26.36: 

Yn cytuno i waredu’r adrannau a’r atodlenni i’r Bil Rhentu Cartrefi (Ffioedd etc.) 

(Cymru) yng Nghyfnod 3 yn y drefn canlynol: 

a) adrannau 2 – 4; 

b) atodlen 1; 

c) adrannau 5 – 9; 

d) atodlen 2; 

e) adrannau 10 – 26; 

f) adran 1; 

g) teitl hir. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375


10 Cynnig i atal y Rheolau Sefydlog i ganiatáu i’r eitem nesaf o fusnes 

gael ei hystyried  

Dechreuodd yr eitem am 17.28 

NNDM6904 - Rebecca Evans (Gwyr) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheolau Sefydlog 33.6 a 33.8: 

Yn atal y rhan honno o Reol Sefydlog 11.16 sy'n ei gwneud yn ofynnol bod y 

cyhoeddiad wythnosol o dan Reol Sefydlog 11.11 yn darparu'r amserlen ar gyfer 

busnes yn y Cyfarfod Llawn yr wythnos ganlynol, er mwyn caniatáu i NNDM6905 gael 

ei ystyried yn y Cyfarfod Llawn ddydd Mawrth, 8 Ionawr 2019. 

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

11 Cynnig i dderbyn argymhelliad y Prif Weinidog i Ei Mawrhydi benodi 

Cwnsler Cyffredinol  

Dechreuodd yr eitem am 17.28 

Gohiriwyd y bleidlais ar y cynnig o dan yr eitem hon tan y Cyfnod Pleidleisio. 

NNDM6905 - Mark Drakeford (Gorllewin Caerdydd) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru, yn unol â Rheol Sefydlog 9.1, yn cytuno â’r 

argymhelliad gan Brif Weinidog Cymru i Ei Mawrhydi benodi Jeremy Miles AC yn 

Gwnsler Cyffredinol. 

Cynhaliwyd pleidlais ar y cynnig: 

O blaid Ymatal Yn erbyn Cyfanswm 

31 14 6 51 

Derbyniwyd y cynnig. 

12 Cyfnod pleidleisio  

Dechreuodd yr eitem am 17.36 

Daeth y cyfarfod i ben am 17.39 

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=253


Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 9 Ionawr 2019 


